

LEKOBIDE

ARIAGA'TAR EMİLEN

TV

78



H- 1747
R- 33738

ATV
1597

ARIAGA'TAR EMILEN



BIGAÑEN IRAÑKALDIJA

1918

Grijelmo'ren Alargun-Semien irarkolean.
Arbolantxa, 1

ABANDO



Jaubia dau.—Jaubiaren axubaz.

U A R A

*Bigarren irakaldi au gertu da lenen-
gokuan aldakuntza andirik egiteka:
eresalduteko gertu zan; eta lenengo
eleskija eresalduta dago: augatik geur-
e arilan zabaldu dan zutanoz-iltanoz-
kereaz dago, zutanoz-iltanozkera ofiek
euzkeldunak zuzendu biar doguzala
uste dodanaren.*

*Idazkunaz ostian imini dira itz bar-
ijak ala atzalgarijak.*

Ariandiaga'tar Imanol M. B. S. enzkertaltzia.

LEKOBIDE

Euzko-eleski oresidun asele irukotxa

(IKNIO'ko eri-askitzaz.)

ARIAGA'TAR' EMILĒN'en idazkuna.

ISASI'TAR' ANDER'en eresalguna.



LEKOBIDE

Euzko-eleski oresidun asele irukotxa

I
ILBETEKO JAŲA

II
GUDAKA NAUSIJA

III
BURU-ESKAÑA

ANTZEZNOTIÑAK

- LEKOBIDE . . . —Eun urtedun agurea, urtiak-aŕen gixon
-giñafija, oldaf-efutsuba. Euzkotaren buru
-nausija. (*Abesperen.*)
- ONINTZE . . . —Lekobide'ren iloba edo alabasua, neska-
tila edefa baño edefagua, bijotz-andi, ko-
peta ugaritsu biñan bananduriko ule-gofi,
amazoftzi urteduna. (*Abeskoren.*)
- LAŖTAUN . . . —Euzkotafen buruzagi efutsu ta zeŕdena,
ogetabost urteduna (*Abetzoli.*)
- USUNE . . . —Laŕtaun maŕe daun neskatila erua, ule
-baltza ta lasaya, ogetairu urteduna. (*Abes-
koŕi.*)
- OTSOAL . . . —Euzkotaren guda-buru zaŕ ta itxaltsuba,
beŕogetamar urteduna. (*Abespeŕi*)
- OLEŖKARI . . . —Mendi-kobalkari eŕiŕaŕa. (*Abespeŕi.*)
- TALDIK . . . { Efki-Buru-Batzafa dagijen Agureak.
Gudari euzkotafak lŕnio mendijan jafijak.
Mendijan zaindu diranen sendijetako ema-
kume, neskatila ta mutiko-neskatuak.

ALDIJA

Roma'ren agintzaldijan, agimenduna Octavius Augustus zala.
Kistaŕdiko lenengo eungljan, eta Josu-Kisto'tik asiŕa zoŕtigafen
urtian.

LENENGO ELESKIJA

(Argi zuri-urdinān margodurea)

ILBETEKO JAŲA

Antzeznōtiņak:

LEKOBIDE

ONINTZE

LĀRTAUN

USUNE

OLĒRKARIJA

TALDIĀK

ANTZEZTOKIJA

Ilñio * mendi andija, egijan landa zabala, oñian Afa-xil ** arana, Gipuzkoa'n.

Agura-atso, emakume, neskatiġa ta mutiko-neskatuak txabolaetatik urteten, dagokijen zori ilunaz alaka.

Afatsaldia da.

Etxera datoġtzan gudari euzkotafak beġik antzeztokiragiño digoz. Antzeztoki-eskumaldian *Gurutzeta* oña, gudari atġitubak efomatafak untzau eta erailtzen ebezan gurutzak daukazala.

Bedaġtza luzian mutiko-neskatuak ijutika.

Antzeztoki-euna ġasoten dabelarik ilun-nabaġa asten da, ta azkenez gaba ilġargi bete izpitsubak argi-argi dimin: ilġargija ilġden da antzeztoki-euna beratu-aufekoxe.

* Bai-deretxa be *Heñio* ala *Ilñio*. Itxaso-azaletik gora anei eta inuroġei neufkin daukaz.

** *Gauġ Reġil* ala *Rexil* deretxa.



LENENGO ANTZERKIJA

TALDIAK: *Agura, emakume, neskatala ta mutiko-neskatuak*

AGUREAK (*gustijak*).—¡Au alegia! ¡Au, bai, ituna! ¡geure alboko gustija! ¡geure begijak dakusena! ¡geure goguak aditzen dauna!...

(*Euretariko batek*).—Urola*^oko ur garbi bariak axe-bunbada gogorak goi-beñu ta lotuten dauzan lez, erijotza ta sakala euzko-mendijetan guda uzn ankefak bere puzkada ustelaz zabaltzen dauz be...

(*Gustijak*).—¡Au alegia! ¡Au, bai, ituna! ¡geure alboko gustija! ¡geure begijak dakusena! ¡geure goguak aditzen dauna!...

(*Euretariko batek*).—¡Toriak eratsirik! ¡Txabolak sutaurik! ¡Etxiak utsik! ¡Bai, zinezi! Bai-da euzkotaren gauko zorija euzkotafa eztan edonor adorekatzeko zorija.

* Zumaya'n iztabua daukan Gipuzkoa'ko ibaya.

(*Gustijak.*)—Au ta be, baña, bai derizkiagu burubaren jaube lfnio andiren galufetan odayen aftian, geu legez, bixi danari, ařano azkař azafijak bakafik, abijak egife-ko egazka gaufařte igon diran gane-galufetan.

EMAKUMIAK . . —Baña euzkotafa ifun eta gogait dago, bere begijak dakusela eřomatařak zabal-duta daruan jaube-ikufina; eta an, ufun, eřomatař berofen ixontzidiko oyal zurijak ufietan zibuka, itxasuso artega ta goseti-taldiaren antzez, ikustiak asefe dimin.

(*Neskatila-talde batek.*)—Bai-dagoz ifun neskatileak be, eztabelako entzuten oinka alaira dei-egin daruatsen txistu zafa, * eztabezalako gudarijen espanetatik aditu-ten bijotzai santzo-eragifen eutsezan abesti mařekořak.

(*Neskatila-beste talde batek.*)—Guda-ifintz ** ixukofa bakafik, ala Gurutzeta oin ufetxuban gurutzaldutako nebaen negař-eresijak bakafik Itufiotz eta Afaxil'go durundijak beresaten dabez.

(*Emakumiak eta neskatileak.*)—Ala-gogua je-safi da euzko-etxietan; bijotzan minaren atza-bakorik geure aftian eztago; edo afa, edo nebea, edo senafa, edo semia, edo se-

* Basatxistuba, abere batzuben itzazufez egiņa.

** Oyu txifili ta luzia, lagunai adoria ta etsayai ixu-ikarea sařtzeko.

nařgaya, orok galdu ta negaf egin biar doguz!

AGUREAK (Batzuk). — Roma al andiduna da. Gudarozte bat zatitu dautsaelarik, beste gudarozte bafjak batu ta bidaltzen dauz: azkatasuna beronen azken-zaindokijan iratoteke zin-esan dau, eta Euzkadi *'ko mendijetara edonundik batutako gudarozte-odeyak jauftitzen dauz; itxaso asefatubak bere bitzgorija geure itxasertz zofotzeko aitz gogofez atxin jauftitzen daun lez.

(Beste talde batek). — Ofija irutan zugatzak aldatu dabe Beizama'ko aran-ibaf ixiltsubetan Octavius Augustus, Kantaber'tafak ** bezauta, guda-otsaz agiri zanetik... bere gudarozte bilduřgarijakaz aran ixiltsu bigun areik betetan.

(Gustijak). — Baña lltzaraz ostez lltbafija dator; atzoko Eguzkijaz ostez gauřkuak dargi; eta jausi diranen odolak oindiño bixi garanoen odol au gorotoz efe ta kiskaltzen dauku, eta geure gixon-mutil efutsuben bijotzai kemena ta adoria damotsez...

* Euzkotafen efki-batza. *Eusko-diřtik* dator, ta *eusko-batza* dikur. Itz zara eztalarik be, bai-leikian beintzat ixan, ikurkor-ikurkora ta Euzkel-lagi-lagiz eralduba da-ta. *Araba, Be-Nabara, Bizkaya, Gipuzkoa, Laburd, Nabara* ta *Zuberoa* deretxezan efkaldiak batzen dauz.

** Onek *Cantabria* eretxan erijaldian egozan, eta gauřko Santander efki osua, Asturias ta Rioja'ko zatijuk, eta noski Burgos'koa ta Bizkai'ko Encartaciones deretxezan eri batzuk egifen ebezan.

bai, ofien, of bufuka gogofaz osten pizka-
txu atsedeteko ta *Ilbete-jai* andi nausi au
geurekin egiteko of datofkuzan gixon-mu-
til indartsu erutsuben bijotzai.

(*Euretariko batek*).—Aupa, ba, orok, eta af-
tzen guakijezan; aupa, ta bidera urten ga-
kijezan.

GUSTI-GUSTIAK:—Aupa, bai, aupa, orok; eta bidera urten
Agura, emaku- gakijezan.
me, neskati
eta mutiko-
-neskatuak.

II ANTZERKIA

USUNE (*Buru-zapijaz estalirik; baña bakañk dagola, kentzen dau.*)

USUNE (*Esakuna.*)—¡Neure buru amesti auk darabiltzan
amets eta susmo ixukorak!... ¿Neuk mate
-laxtanduba, gixon erutsuba, buruzagi zef-
dena, neure bijotzaren gomuta- gomutea
¿il ete-da? ¿gudakean jausi ete-da?

.....

(*Otoya.*)—¡Errori! ¡neuk mate-laxtan audan
irudi garbi utz ori! ¡nire gogo samindubar-
en otoi ilun au, ¡aren! erukiz entzun eta
adifu eik!...

¡Bai! ¡Usune zori-galdubak bai-daki bere
mañasanari jaramoten etxakola; bai-daki

Onintze edefak, beronek uartuteka noski,
gentzea ostu dautsola!

¡Baña arantza zofotz ori bijotzan josirik
daukola be, Laftaun matiaren zoruna, bere
aintza ta alea batez danaren zoruna gura
dau!...

(Belaunbika.) ¡Eta gudari zinduari, mate
ta ixil-jasankof-itun guftzen daun gudari
zinduari ¡Urtzi! * ¡afen! bixitxa jabon eyo-
zu!... (Zutituten da.)

¡Neure etofkixuna beti beratzaz oldoz-
tia! ¡Lekurik-leku irudimenaz ibiltia! ¡Be-
gijak-negar ta bijotza-lafi aran-ibafetaz
ziarkatzia! ¡Arkatxik-arkaitz, orein bildur
ixu-samafa, juan-etortia!... (Buruban zapila
dimin inorbait datoñela aditu daulako, ta lxitxu-
bago dañal.) ¡Beti gixoztietatik igeska ta be-
ti gixoztiak igestaldurik! (Geldiro-geldiro dua,
ta eskumalde ostentzen da.)

* Ortzi agirijan notindutako jaungixuna.

III ANTZERKIIJA

*Agura, emakume, neskatila, mutiko-neskatuak, ikurinduna, * ta gudari-TALDIAK. Gudarijak gabiz, ikurdiz, azkonez, ** iztoz, azagaz, gesiz, makilaz, eta aiskoraz izkilabak. Izkilo gustijok emakumai ukaintzen dauksiez, eta oniek mutur zoratza blafa daben izkilubak ufengo egunerako zorozten dihardube. Gero Olerkarija.— Iluna da.*

GUDARI BATEK. (*Esakuna.*)—Ara Olerkarija geugana etoftern. Bere abesti ederak abestu-erazo dayoguzan...

OLERKARI. (*Saizten dalarik.*) (*Esakuna.*)—Bai, beintzat, eta pozafen. (*Eta RITORNELLO's ostian, tanbolin-otsaz *** abesten dau;*)

* Aldi aretan euzkotarak gudakaetara eruezan ikurinak ikuratz motsa eukan, leftzokoz ausitako lau besoduna. Igikun-antza eukan, eta *Eguzkija*, au da *egun-izki*, edo *argija*, antzalduten eban. Ortze-bidez ustezko ustaya egiten daua uste eban. Gau-argija lez, Eguzkija be gurtuten eban, egunaren softzaletzat eukela. Antzeztuten eban aunnelan:



** *Azkona* eretxan euzkotafen guda-izkila bedegarari; laburtxubagua ixanezkero *azaga* ereisten eutsaen.

*** *Tambour basque*'a aldiraz aldatu ba-da, be, bai-dirau oindino Laburdi'ko basefi batzutan. Bere irudija tambor edo nafuzko oskilar-en ordeiz, lira edo loki-otsezko bikoitz eta motsarena da: lokijok zotzaz jotzen dira. Egitarfen *ollotean* zatetik softuba dirudi.

I

Gau matekořak beren ilunaz
Geure mendijak zaintzen dauz:
Ama samurak altzo beruan
Seme-alabak lo daukaz,
Altzo beruan lo daukaz.

II

¡Lo, jopu ofek! ¡Lo-eikezube!
Geure eresijak atuten,
Geure besuok jauřtiko zabez
Ilundijaren menbera,
Belaen alikatura.

III

¿Baña, ze-bila ona zatořtze?
Uřerik emen eztago.
Bai-dauke, baña, geure mendijak
Buřdin gogořa sabelan,
Buru-zaintzeko buřdiña.

IV

¡Tibertař ofek! geure bijotzok
Gofotoko zauz betiko:
Geure izkilubak eukiko dozuz,
Ona ba-zatos, sabelan;
Ara ba-zigetx, juzkijan!

ABOTS BATEK. — ¡Ondo! ¡Edeřto! ¡Gora Olerkarija!

GUSTIJAK . . . — ¡Gora! ¡Gora euzko-abendea!

(Oro duaz.)

IV ANTZEŖKIJA

LAR̃TAUN, ONINTZE *eta etija.*

Gaba da. AntzeŖki-erditan neskatiĭa ta mutiko-neskato batzuk, egurak igortziki, landean satzara gertuko dabe; balez, uruneko mendijetan be beste satzarak, batzuk bestiez ostian, ereko dira. Gero ilazki betia lĭusliaren eskumaldez dagirke, ta astiro-astiro ortzia ziaŖkatuko dau, eta eleskliaren antzeŖki-amayaldijan eskeŖaldeko menditzaŖez ostian dostenke.

LAR̃TAUN. (*Aurera-dagi, Onintze eskuz, adellsu ta agurĭkiro dakar-ala.*) - ĩGudariĭa etxeratzia, gudakean zor-
ijak ifibaŖe egin ba-yautson, dan gozo-
-eztija! ĩBijotzaren zauzkadeak donazan
alajak etxekuen baŖe-santzuaz, aŖtzen
yonan bixi-pozkoŖaz! jetxeĭuak, irabaziĭa-
ko gurendeafen, egiten yautsonezan poz-
-aguf, oyu ta abestijakaz!...

ĩEta bere bijotzeko neskatiĭa maŖagari-
jaren begijak begiratuten yonela zoruak
moskoŖtzen yon!

ONINTZE. . . . - ĩBai, zinez! Baĭa ĭai, ene! Ilazki garbija
odei baltzak ilundu ta baltziĭtuten yok, baĭa
be gudariĭak, txabolara yatoŖala, txabola
-zokonduan gose-irudija yakusak, eta ilu-
naz ta negaŖaz zoruna ta ospia estaltzen
yozak!

ĩEta bijotzaren zati dozeanen aŖpegi ma-
tagariĭetan gosiak erazotako tximufak ya-

kusazala, lafijak bijotza afitzen yautsok, eta min zolijaz espen mingotsezko negaf-malkuak ateretan yautsozak!...

LAÏTAUN . . . (*Ilazkija geldiro-geldiro dagir.*) — Baña dana dala, keska ta eragozpide gustijak jazarkau ta ezi bial yogunaz... Baña gaba aufera yuan, eta ilundiko ixaf zurgafijak * ortze ixafsuban afpegi zurbila yagefna!...

ONINTZE. . . . —Euzkotaf zindua txaboletatik yurtek, eta Gogo Andi eskutaba ospatzeko oinketeak eta abestijak gertzen yozak.

LAÏTAUN —¡Onintze edef ta mañagafi ori! Gogo Andija bera zinaltzale bayedin, nire bijotzeko gafaren zinaltzale bayedin, eure edefaren edefa yakustanala!

ONINTZE. . . . —¡Laftaun! Ariñaren ariñaz yatofkubazan jazokun gaitzak etxautsek nire belafijai itz bigunak entzuten izten, beste baten, bai, bigunak layitzakedazan itz ofiek.

LAÏTAUN —¡Mañe audana mañe audala! ¿ta ofen ezeskof ta bijotz-gogof eu niretzat? Adin, ene bijotzeko Onintze, gudari zaletsu onen itxarokun gozo, bigun ori!...

ONINTZE. . . . —Aberija ta asabakandiko uzkuftzaren eikixunak matekadeak bano lenago dozak...

Lekobide, afon ** ontsu, Buru ta Jaupari

* Aldi atako enzkotarak, asabakandiko askitzari jafai, Eguzkija, edo egun-argija lez, bata be *ilazkija* zintzoro guftuten eben, ilbetera elduten zanetan. *ilargia*, ala *ilazkia* ereisten eutsen, eta ixen bijok *ilun* edo *gauko argija* dikuñe.

** *Alila* be esaten da.

nausija, gauko Argijaren jai nausitan etofi
biaf dok. Berak gau ontan Azkatasunaren
ereserki deuna esan, eta otoyak abots go-
gofaz egin bial yozak...

¡Uts-egifia gaiztokeririk latzena litzo-
kek!

LARTAUN . . . —Eurekin juaten, ba, neuri, be, itxin.

(Etofi ziran eraz duaz.)

V ANTZERKIJAK

OINKETEAK

*Gudarijak, emakumiak, agura-atsyak, mutiko-neskatu-
ak eta eriko gustitarikuak elduten dira.*

*Oinketa-ots bedegafa, gixonezkuak ots-dagijezen al-
bokaz, txistuz ta txilibituz ta beste artzain-ereskiñez ba-
tez-be egindako ereskontzeak jotzen dauarik, neskatila ba-
tzuk naroskiña darabile, ta beste batzuk moltsoz sutzar
-biraka ta eskuz oraturik, iraidea-dagije, ta noxian-bein
azkatzen dira ijuti ta birakeak egiteko, ta alaynak * jau-
titzen dabez.*

*Gudarijak albuan, euren azkonakaz oinketeak egiten
dabez.*

*Sutzararen keyaz-ziaf eta berarekin nastauki, luñ-
nezko itxal-itxureak, matagari ** leñden-antzadunak, ba-
tzuk bestietaz ostez, urteten eta igoten ikusten dira.*

* Didaf luze alayak, menditarren bedegafak eta alpestarai jai-
kundietan entzuten yakezan lakuak.

** Afobi ta oyanetako mamuak.

VI ANTZERKIJĀ

LEKOBIDE, ONINTZE, LARĀTAUN, *gudarijak eta erija.*

Oinketeak amaŕuki, landa-erdijan, Lekobide agurea, orkarŕe a s ti ta gixakera itxaltsu, orok agur ta leku-dagitsaela, dagir, eta jarai Onintze, Larŕaun'ak eskuz adeitsu ta agurkiro dakaŕala. Larŕaun Lekobide'ren eskeŕaldian eta zutunik dago; Onintze, bariz, eskumal-dian, eta Lekobide'k orkarŕia auŕera ta besnak gora, ereserki-oto-ya esaten, dagixala, Onintze'k belauŕ bat luŕan dimin.

Ilazki betiak urgi-egiten dautse; ta erija ta gudarijak atzez da- goz urunago moltso-egiten.

Onintze, Larŕaun eta gudari-buruzagi bi Lekobide'ren eskuma- eskeŕaldietan, Lekobide baŕio auŕeratxubago, jariko dira, abots utsezko laukotxa egiteko, ta asiko dira abesten:

ABOTSĀK BAKĀŔĀK. . . —;Eguzkija il da!
;Eguzkija il da!
;Ilunak Eguzkija
Il Eguzkija!

LEKOBIDE. . . . —(Nausikiro ta besuak jasorik: Onintze, belauŕ bat luŕari dautsala.)

—Agur, Ilazki edeŕ deun ori! ;Agur iri!
Odei-ostian Gogo Itxalgafija bixi da.
Berak gugana bidaldu ausku: ;Agur iri!
;Agur Berari!

Azkenengoz ortze-bidia ik egiñikan,
 Mosu zurbil ori bafetsu erakuskuban
 Eguzki-semien * azkatasun-eresija
 Ik adiñuten.

Oin be, len legez, Gogo Andiri gudarajak
 Eskain-opea damotse; ta eřomatafa
 Gofoto dabela zin eta diadař dagije,
 ;Zin ta diadař!

Gauř datořtzala burubak-jaso garaikun-
 Esku-izkiñubak jopu-areyuen odolaz, [tzaz,
 Eskarř-dagitsae, bařa alayua darabiñe
 Bustarřik bage.

Bustarřik bage eta azka,
 Mendi-ařanua,
 Itxaso-ekatxa,
 Gogo Andija lez.

*(Gudari-talldiak azkonak atxetan batera jo-egitñen dabeza-
 la, beřesaten dabe:)*

TALDIAK.—Bustarřik bage eta azka,
 Mendi-ařanua,
 Itxaso-ekatxa,
 Gogo Andija lez.

(Onintse aitiñuten da.)

* Euzkeraz, edo euzkotarñen ele zarř-zarřaz, *Eguzki*, ta bijořtuta *Euzki*, egun-argija da. *Eguzkoa*, bijořtuta *Euzkoa*, Eguzki-aldekua da; ta norbarek uafu eban lez, ixen bijotan euzkotarñen abenda-ixenak eta eurak guřtuten eben ixar argitsubak dauken alkarř-antza duarřkegu.

Geldune laburra.

(Lenguen laukotxa, abots utzezkoa.)

ABOTSAK BAKARAK . . . — ¡Eguzkija il da!
¡Eguzkija il da!
¡Ilunak Eguzkija
Il Eguzkija!

LEKOBIDE . . . — Erofek, ilazki edef ofek, esaskeguk:
¿Gogo Andijak, Egile nausijak mendijok
Jaungotzako baregarijen guftzaliontzat
Egin dauz-ala?

¿Mendi-neskatila, edef, zuriya, garbija,
Ortzaizkijaren garbitasunaz jantzi al dau
Ofen andera andiki ustelduben oñetan
Jopu-eteko?

¡Geuria dogu eri done laztan edef au!
¡Geuria bai-dogu Urtzi'gandiko ele * zar au!
¡Gogait zerofei dagitzuben buru-jaube au
Geuria dogu!

Itxaso baria lfnio-ganera igongo da
Afoztok baño lenago; bulafan afnasa
Leukanafte, euzkotafa mendi-jaube ixango
Bustarik bage. [da

* Eleskijok Kistardiko lenengo eungijan zabaltzen dira; ta aldi
atan Euzkadi'n euzkeraz bakarrik egiten zan. Augatik euzkeraz ba-
karrik be eresaldu blaif dira; oster, euretako antzeznotifnak aldi
-atakuak lirakez.

Bustafik bage eta azka,
Mendi-afanua,
Itxaso-ekatxa,
Gogo Andija lez.

*(Gudari-taldiak, azkonak atxetan batera jo-egiten dabe-
zala, beresaten dabe:)*

TALDIAK — Bustafik bage eta azka,
Mendi-afanua,
Itxaso-ekatxa,
Gogo Andija lez.

Geldune labura.

(Lenguen laukotxa, abots utzekua:)

ABOTSAK BAKARAK — ¡Eguzkija il da!
¡Eguzkija il da!
¡Ilunak Eguzkija
Il Eguzkija.

*(Ufuneko sutzarak itxungi-agitiñan dagoz; antzekikua
itxungi da:)*

LEKOBIDE . . . — ¡Aguf! ¡Aguf! ¡Ilazki deun ori! ¡Aguf iri!
¡Odei-osteko Gogo Andijaren geznari,
Aguf, Ilazki on, eder ori! ¡Aguf iri!
¡Aguf Ilazki!

Efi garbi au ezaindu daunetik etsayak
Berogei bidar Gogo Andijaren agufaz
Ekafi dauskuk azkatasunaren izpafa,
Ekafi dauskuk.

Mendi-aranak berogei bidañtan azufez,
Geure lagunen azur gogoréz bete dira;
Goguak, baña, Gogo Andigana jun dira,
Gogo Andigana.

Asko nai gitxi, mendi-gixonak alayua
Deyadañ-dagi; garai ala ezi, il eta bixi,
Ilbetia ilian-ilian ospatuko dau
Bustafik bage.

Bustafik bage eta azka,
Mendi-añanua,
Itxaso-ekatxa,
Gogo Andija lez.

*(Gudari-taldiak, azkonaz atxetan batera jo-egiten dabe-
zala, beresaten dabe:)*

TALDIAK. — Bustafik bage eta azka,
Mendi-añanua,
Itxaso-ekatxa,
Gogo Andija lez.

*(Lekobide ta Onintze duaz, au arek eskuz arturik. Eñij,
be, eurotaz ostie dua, alayuak, gero ta uñanaguak
egiten.)*

VII ETA AZKENENGO ANTZERKIJAK

LAR̃TAUN *eta gudari-taldiak.*

LAR̃TAUN— (*Ondoko gudarijak ur̃endu dakljozala eginki aur̃eratzen da.*)

—¡Euzkotar̃ lagun eta abeŕtzale oyek! Zin-desagun gaur̃; bai, gaur̃, iralako * ilbete onetan, batzuk bestiakandik aldendu ta gauko argi deun au ilundu-aureko, zin-desagun bijar̃ egubantzaz batzanduko garala, ta burukean euzkotar̃-lagiz egingo dogula! (*Ilazkija ostentzen da.*)

¡Izkiŕubai Eguzki bar̃ijak argi-egingo dautse gudaka bar̃i ta odoltsubar̃tian!

(*Gudari-taldiak izkiŕubak, batzubenak bestienakaz, zira sendantzeko, alkar̃turik.*)

TALDIK . . .—¡Gogo Andijak euzkotar̃en er̃ija zainduko dau!

ANTZEZTOKI-EUNA ASTIRO BERATUTEN DA.



* Iralako ilbetisari dagokija.

BIGAREN ELESKIJA

(Oskori argidun margodurea)

GUDAKA NAUSIJA

Antzeznotiak:

LEKOBIDE

ONINTZE

OTSOAL

GUDA-SEÑAK

AGUREAK

TALDIK

ANTZEZTOKIJA

Lenengoz Iñio'ren gana, eta urun beste mendi galur asko.

Egubantz garbi-garbijaz goxaldia asten da; eta antzezki-euna batuko danian, antzezki-azkenian agiriko da.

Guda-señak mendiko galurik garayenan adafa guda-otsaz joko dau.



LENENGO ANTZERKIJA

Guda-señak, agureak, guda-burubak eta gudari-taldak

*Antzezki-euna batzen dalarik egun-argija asten da. Zokonduan
Eguzki barijaren izpijak zabaltzen asten dira.*

GUDA-SEÑAK

(Iñio'ren ganan guda-señak adaraz uaf-otsa jotzen dan, eta beste mendijetako guda-señak derantzutsoe ots urutijaz, gero ta gitxijago, gustiz galdurarte entzuten danaz. Gero begikatzen dira, eta baruban guda-otsa, gudar-ijak deñuteko, entzuten da txistubak jota. Gudarijak Iñio'ren egiko landara jasten dira; landa onetan arkaitz andija antzeztuko da areitz andijak itxal-egina. Berton, ereskin-tzeak aurkotsa jotzen daun arlian, guda-buru ta agureakin alditxu elezta-dagiye, eta oztez ta santzoka aranera jasten dira urengo abestijak eresten eta abeski banakaren ondoren irintz zolija egiten.)

(*Taldez.*)

GUDARIJAK. . . - Roma'ko arotzak
alegin, eta
Euzkotafak dagi
santzua.

(*Irintz gogora daglje.*)

Bat eta bestetan
gau ta egunez
Atsedena-bage
moltsua.

(*Beste irintz barlja uruntxubagua.*)

(*Urunduten.*) Aran legorak
eurenak dira;
Mendi garayok
geuriak.

(*Irintz barlja urunagua oindino.*)

Octavianus
tibertaf-buru,
Euzkotaf-buru
Lekobide

(*Urun-urun irintz barlja entzungatxa.*)
(*Gustijak duaz.*)

II ANTZERKIJA

LEKOBIDE *eta* ONINTZE

LEKOBIDE . . . *(Oldortun dator; eta aretxak herizpetutako atxan jesaftzen da. Bertatik guda-tokija, aran-guenan dakus.)*

—¡Ai ene! ¿Zegatik, ba, berarekin gixon indaftsuben iru gixaldi eruaten, nire aurian igazi dan aldijak enau ni, be, buru-nausi alge au eruan?

¡Ni nazan agura gauza-ez zafkituba!

¿Zer egin ete-dot ifintzi-egin dodan ber-
ogetamañ gudaka onetan inoren aizto eru-
kijofaz ez joteko, aintza-ogietan lo-dagije-
nakin atsedeten bidalduko nenduban aizto
erukijofaz?

(Zutik.) ¡O Zeu Gogo Andi ezaukaitz ori!

¿Zeuk agura zorigaiztun onek bere az-
ken-egunetan abendearen galtzakundia
ikusí dagijala zeure idazkun ixiletan idatzi
ete-dozu ala?

¡Ez! ¡ez! ¡Neure efi mañe ori! ¡Ez, neure
abefi bigun laztan! Lenago begijak Gogo
Andijak itxiko yostazak, eure buru-jabia
efomatafaren oin donauskofak oinkatu
baño!

ONINTZE. . . . *Añona-blla dator, ta dakusanian idunex oratzen
dau ta samarñkro laztandu.)*

— ¡Añona! ¡Ene añona! ¡Zeure bekokija ekatxa buruban daukan Anboto *-gane lakoxe iluna da aspaldijon! ¡Zeure espanak ixildu dira aspaldijon; eta Onintze alaba-suari eztautsae dei-egiten zeure altzuan jesafi-eragiteko, bere uliak eskuztatze-ko!... ¿Zer ete-da, ba, nire añonaren bijotzak daukana nire begijetatik bere begijak, eta nire espanetatik bere espanak alde-eragiteko?

LEKOBIDE . . . — ¡O Onintze eder ori! ¡Añonaren bijotzak odola baño mafiago ori, igazifako zorunar-en gomutea baño Onintze gozuago ori! ¡Iluna ixan zonan, bai, euretzat eta eure aberijarentzat euk ikusifako lenengo argija! ¡Guda-oyubak eta negaf-zotin mingotsak, mañe-abestijen orde, eure umetako lua ufukatu yonen! ¡Etofikixunak egin yon, enetxu ori! Baña negafa, geure abendean, bijotz-etsija don, eta alpeftasuna olokerija, eta nai-ta-nayez, etsai asekatxaren zartada gogofak bulañ-sendo ta begi-año jasan bial.

¡Eta geure mendi-zelayok gauf argi-dagixan Eguzki au bial ixango da *gudaku nausijaren* zinaaltzalia!

(*Aranera begiratsen. eta Eguzki-izpijak alde-tzeko bekokijan eskuma zabala imñirik.*) Baña...

* Bizkaiko mendi arkaitsuba, Anboto'ko anderea deretxan aselia iratofi dauna.

bai-dira bufukarako gertzen... bai-dabe geuriak eta Octavianus'en gudaroztiak gudakea asten... ¡Neuk ikusi gura dot... neuk neure begijokaz gudakearen gora-bereak arakatu gura dodaz!

ONINTZE. . . . — ¡Eguzki altsu ta izpitsu! ¡Garaitza geutafai emoskioek!

III ANTZEKIIA

(Berberak)

Ereskintza ta esakunezko antzezkija. Aranan gudoka-dagijela dirudi. Būartian ereskintzeak guda ta zarata-otsak joko dauz, noxian-bein santzo ta jupa-oyubaz, noxian-bein agola ta adorebagia ikurtzen, noxian-bein guda-izkilubak urun erazotako izkanblla. Batz gudakearen gora-bereai begiratzen, Lekobide ta Onintze'k gudakeaz elaztuten dabe. Eresija ots urunekua (REVERIE-motakua.)

LEKOBIDE. . . . (Noxian-bein eta ereskintza-otsari dantsola, esaten dau.)

— ¡Bai-dira geuriak sakunietara elduten... bai-dabe makuñtzen belaun bilotsa afokiro aupada-deyez izkilosak jauñtitzeko!

ONINTZE. . . . — Agestua euzkotar azkarak igaro dabe. Azkon zofotzak efomatafen gladius'akaz jo egin dabez mendiko gudari bizkorak.

LEKOBIDE . . . —¡Eufez-eufez odola! ¡Bai; eufez, eufez odola! ¡Guda-gixonak, batzuk eta bestiak, sumiña!

ONINTZE . . . (*joreñaz.*) —¡Jausten diranen negaf intzirak ilóten dira gudaka-diñarduben garazi-oyukaz!

LEKOBIDE . . . —¡Gorpu ilótzak! ¡Odol jorija! ¡Autsezko odehyak! ¡Kirats iguingarija zabaldu ta ar-tzen da!

ONINTZE . . . —¡Gogof baño gogofago, euzkotaf efutsu ofek! ¡Arterik bage, atsedetik bage gogof-ein! ¡Ez itxi burubok afotzak bezetan egundo!

LEKOBIDE . . . —¡Gogof-gogof efomatafak ekiñen dautso. Aintzargiz bekokija burestundaba darakus, erijak eta efi-bakaldunak menbetubaz, afano goliak eruan dabezan tokiñan!

ONINTZE . . . —Gogof, bai, ziñez, efomatafak ekiñen dau. Baña euzkotafak emaztiaren ekiñen dau...; seme-alaba kutunakaren ekiñen dau...; bere

mendijen azkatasunaren ekiten dau...; Gogo ezilkoak sutau eta adoretan dau! . . .

LEKOBIDE . . . (Subar.) - ¡Auffera! ¡auffera! geutafak gaf-
axi dabe... Efu gorijaz etsai-gudoztia jo
dabe... burdin-janzkidunen lefokada ma-
mintsuak burusten dabez, apurtzen dabez,
deusezten dabez. ¡Gora euzkotafak! ¡Bai-
-dira garai! ¡Gora euzkotafak! . . .

ONINTZE . . . (Gotilunaz.) -- ¡Ai! ¡Bai - dabe egun au
ameak eta amek gaiztetsiko! ¡Neskatileak
egun au samin gogorezko malkuez bustiko
dabe!

LEKOBIDE . . . — Nire betazalok oin bustitzen yonezan
malkuok afotasunak eta asetahunak erazo
yostanaz batetik, geutafan garaitza ikusi-
ki; eta bestetik indar-aunek eta itundasu-
nak nonan gauza-ezaren... ¡Eure begijez
besterenak ba'layekusanez buru-nausi zar
onen lotsakixuna layitzakenaz!

(Esesija itxungitzen da azkenengo esneurklian
PIANISSIMO, txilik-samar dirala.)

Aguf, ba, enetxu ori, ta uake; guda-gi-
xona etofi biaz don; eta berau etofi-aureko
makalkerijak erazo yostanan atza atzindu
gura yonat.

(Onintze'k bario aiona lastantzen dau eta begi-
ak aionagana zuzenduki, astiro-astiro aldentzen
da.)

IV ANTZERKIJA

LEKOBIDE *eta* OTSOAL

OTSOAL (Bat-baten dagtr.) — Irnio-ganian etsayaren ikufinak gurago nebazan ikusi, euzkotar-en buru-nausijaren begijetan negaf-mal-kuak baño.

(*Lekobide'h ilun-ilun buruba zuzentzen dau autu-kidiari begizka.*)

¿Azkenengo ilbetian Ilazkijaren aufpe-gijan itxal-ilunak ikusi dauz-ala, efijaren zoritxarazko izparak ekaftzala?

LEKOBIDE . . . — ¡Ez! ¡ez! Neskatiñ zurbila argi ta garbi bidegeltsuba-ziañ jaraindok... Baña ¡Otsoal! ¡Lekobide'ren negubak asko dozak, ta aber-ijaren galtzorijak andi-gaitzak! (*¡esartzen da.*)

OTSOAL (*¡fñz.*) — Izpidia daukazu, agura. Gor-bea*ko ařanuak ařokiro Eguzkirantz-dagi, gaste-beruak berotzen daunian; baña zar-tzaruak efuba epeldu ta otziñ dauñonian, afkaitz-ařtetan datzau bijotz-urñ, adorerik bage, il-samar! Agura izpidia daukazu: zar-egija zara abendakidien buruba ixateko!

LEKOBIDE . . . (*Asereturik.*) — ¡Otsoal! ¡Otsoal! ¿Zer ete -dok ori, itz ofekaz esan gura daustean ori? (*Zutundu ta buruba jasoten dau ařokiro.*)

* Mendi garai-garaya Araba eta Bizkai-ařtian.

(*Bijok ixilik: itz-bako ikuskixuna.*)

OTSOAL (Lekobide'ri begizka, eta ixakerea ta aboskerea aldaturik.)

—¡O! ¡Olan, bekoki afo ofegaz, suzko begirakune ofegaz, euzkotafen itxaropide ta afopidia dan begirakune sutsu ofegaz zaguan ondo, buru-nausi zar! ¿Enintzan, ba, ikara-ixango, Lekobide, etsayaren gogofketeak geure gudari bulaftsurik zar-enaren eta efutsubenaren adore ezikatxa eratsiko al ba'lebe?

LEKOBIDE . . . —¡Ez Otsoal, ez! Neure besuok, adar igofak lez, nire lepotik indar-bagerik eta efurik bage jasten dozak; nire iztaok soin aztunaren gogofak makuftu-erazoten yozak, saratzaren enbor biguna adarkijak erazota lez.

¡O! Neure anayak, neure efiko agureak buru-nausijari entzun eta jarain gurako ba'layotsek, geure mendijok bat-baten yeritxu at Octavianus'en jopubatzaz garbi ikusiko layitzakezak.

OTSOAL —Itz-egixu, Lekobide, itz-egixu. Zeure onubak efijarentzat dira, Etumeta*ko baso itubetan guda-gixon galdubarentzat Iñargi-izpijak dirana.

LEKOBIDE . . . —Adi, ba, Otsoal. Gudaldi gogof onetako befogei ileak Roma aunatu yuek. Bere gu-

* Baso-jaun'aren aselia eurotan zabaltzen da.

darozterik senduenak emen jo ta apuñtu egin dozak. Efomatarā adorekatuten asi dok; eta euzkotafak alegiñik nausijenaz uleñtarazoko baldin ba'layoskioek gauñ-arte besteko gudaka gaitz, gogof ta odoltsuba jafatuteko gerturik yaguala, Roma'k negu-atian, bere gudaroztiak aldendu egin-go layokezak.

OTSOAL . . . —¿Zer ete-da nik entzun dodan au, Lekobide? ¡O! Zeure itxok Otsoal'entzat bigun, gozo, eztitsubaguak dira, mañaliaren bijotzarentzat neskatiñ mañaliaren ifibariak baño.

LEKOBIDE . . . —Baña, ezegik aitzu, anai ori, eduf-iñoz-tia eldu-añeko irutan jai deun nausija egin biar yogubala, eta biñarte onetan etxozea-la geure areyuen izkilubak alpeñik egongo.

OTSOAL . . . —¿Eta zer, areyuen izkilubak-añen?

LEKOBIDE . . . —¡Ai, Otsoal! Areyuen izkiluren bat gosia dok; eta gosetia erijotz-gogua lez geure eñi-ganian zabalduko dok.

OTSOAL . . . —¡Bai, ziñez! ¡or'exek dira euren izkilubak! ¡lurasua menbetu dabela-ta dagozanoi izkilubak! ¡Euron txatxarak eta kifentzarak!...

LEKOBIDE . . . —Nik, baña, inaka nayegiskioek nire anai zarak ba'layeukakiek bijotza... bijotza biar-a dok, bai; bijotz-bijotza biara dok!

OTSOAL . . . —¿Bijotz-bakorik inor geure eñijan dago-ala? Itz-egixu, beñik-bein; esan beñik-bein

- gura dozun ori. ¿Zer ete-deskatse anayai buru-nausijak?
- LEKOBIDE . . . — Jafaitzeko.
- OTSOAL . . . — Jafaingo yatzuz. ¿Nora, baña?
- LEKOBIDE . . . — Erijotzera. Geure erijotzak abefija gaizkatu al yaikek.
- OTSOAL . . . — ¡Il gategan, ba! Ezta bapez ixango ezetz desaskezuna.
- LEKOBIDE . . . — ¡O! ¡Aulan ixango al ba'layitzak! Ta aulan ixango dok, geure aftian bijotz-ufirik bapez eztok-eta.
- OTSOAL . . . — ¡Bai, beintzat! Baña...
- LEKOBIDE . . . — Otsoal, adi. Gudarijak ila bitako alapidia yaukek, ila bitako bakafik. Efomatafak ixotzaz alde-egiteko asmua layeukakiala be, ixotza belu baldin ba'layetork, moltsuari ekingo yotsoek; eta jefi gogor sendo au, bufdinak egundo ez ezi au, gosetiak erailgo layeukek! Baña gudakarako gauza -ez gozean agura gustijok, gudari bizkoñai biala yuen ogija utsifuteko baño ezkozean agura gustijok, abefijaren alde burubak eskañi gura ba'gayokezak, gudari gastiak ixozterafteko ogija layeukakiek, ixoztia... ¡Baña eure gorputz ofek dardara, nire itxok afen, yagijala yakustak, Menduria^{*} ko orein bilduftijak txakufen zaunkeaz lez!
- OTSOAL . . . — Ez, baña, bildufafen, agura. (*Buruba afoktro jasork.*) Ez Menduria'ko orein bilduf-

* Gipuzkoa'ko erkaldia.

tijak txakufen zaunkeaz lez beintzat; bai, baña, euzkotar basoti gogofak lez, untzau daben gurutzetik eromatafen mosu-mosura txuba jaurtitzen daun lez.

LEKOBIDE . . . —¿Buru-nausijari jaraingo yakuala, ba?

OTSOAL . . . —Aurretik jungo naz, aintza-bidia eder-edeña da-ta.

LEKOBIDE . . . —¡Ai, Otsoal! ¡Bestiak onetsiko ba'la-yoek, geure efi onek ixango layokian egun-eguna! Ainbeste agureak aberijaren aldez burubak eskaintziak dardara-eragingo layoskioek joputzat ofen bijotz emetijai, eta euren jaun nausijari gudaroztiak galdutako eun gudakeak baño zauskada ta ixu-ikara gaitzagua erazoko layoskiok.

OTSOAL . . . —Lekobide, (*Lastantzzen daua.*) Gudarijakana ainbat lasteren nua. Anayai itz dagiskioet; gustijok zeure deira elduko dira, onenbesteko zori nausijetan gudari zararen erijotza bijotz-zindo ta uste andija da-ta.

(*Bai-duaz, hata eskumaldez, ta eskeñaldez bestia.*)

Ereskintza-bitarte labura.

V ANTZERKIJA

ONINTZE (*Agura-taldiak igaroten.*)

ONINTZE. Ixilune itun oni aitzitz baltza deritxot; eta bai-dogula gudakea irabazi, eztakit zer dala-ta, nire gogo au itun sakonak artzen dau. Agureak batzarrera * deñu dira; eta zetako batzanduten diran eztaki inok bez.

(*Anizeztokljan eskealdetik eskumalderantz agureak igaroten dira.*)

AGUREAK (*Ozte bat. Batez igaroten dirala. Astiro.*) — Lastetxe etorteko buru-nausijak ba-diñosku, arazo gaitza edo-daike. (*Bidiaz duaz.*)

ONINTZE. Eurak bakañik deñu dira; guda-bururik bikañenak eztira deñu; sañkaldeko erki-burubak eztira deñu.

AGUREAK (*Beste ozte bat. Batez igaroten dirala.*) — Lastetxe etorteko buru-nausijak ba-diñosku, arazo gaitza edo-daike. (*Bidiaz duaz.*)

ONINTZE. — Goiz-goxian eromatañen gezñarijak gentzazko itxaz etori ei-dira; baña, ez-edo-da ori txabola-bañuban darabilezan eztabai-daen zegañija.

AGUREAK (*Beste ozte bat. Batez igaroten dirala.*) — Lastetxe etorteko buru-nausijak ba-diñosku, arazo gaitza edo-daike. (*Bidiaz duaz.*)

* Agura-batzara edo bilgunea aldi aretan.

ONINTZE. . . . —Gentzea ta gudea Batzar nausijan iñundu
biaf dira; baña gaur agureak bakarik deñu
dira.

AGUREAK (*Beste ozte bat. Bates igaroten dirala.*) An gel-
diñu diran anai zarak autarki-egiteko ala
emon dauskube. (*Bidiaz duaz.*)

ONINTZE. . . . —Aberija bijotz-gogorā da seme-alabeai
buru-eskañik gaitzena eskatzeko. Nik, ume-
tan neure guraso laztanak galdu nebazan
neronek, añañen eta aberijañen itxung
biaf dodaz neure bijotz onen bijozkada bi-
gun, gozo, zorakorak, etorkixunaren ir-
ibaña yatazan bijozkadaok itxungi biaf do-
daz.. Ezta asko negaf ta aika-egitia; go-
gua be jaso biaf da ta etorkixunari bekoki
afoz aupa-egin biaf yako... Enau ezek bez
bilduñtuko; baña zer jazoten dan jakin-gur-
eak iñoten nau..., eta jakin, iñandu, edonun
aztertu-biafa dot... ¡Urtzi berea bekit, eta
indaf makalok birostaz!

(*Bai-dua.*)

VI ETA AZKENENGO ANTZERKIJAK

LEKOBIDE *eta agureak.*

Batzara bukatuki agureak txabolatik urteten dira; ixiltxu ta astiro datofiz; eurretaz ostez Lekobide begirakune sutsubaz, bijotza ta suba darijotzala. Aitz-ondoko zugazpian lotuten dira; eta erdijan dogola, agureai buru-nausijak diroutse:

LEKOBIDE . . . — ¡Anayok! ¿an bafuban aftu dozuben erabaki gogof gaitza bafiro ta gogoz onesten ete-dozube?

AGUREAK . . . (*Batez gustijak:* — Gusti-gustija ta gogoz onesten dogu.

LEKOBIDE . . . — ¿Zuben aftekorik inok etsayak ekaritako meni ta gentza-itza entzun eta itundu gurako ete-leuke?

AGUREAK . . . (*Batez.*) — Bat-ez-batek; bat-ez-batek.

LEKOBIDE . . . — ¿Meni ta gentza-itxok, ba, gustiz-gusti ezesten dozubez-ala?

AGUREAK . . . (*Batez.*) — Ezesten doguz; ezesten doguz.

LEKOBIDE . . . (*Astiro.*) — Ondo. Bijaf Eguzkija beztuten asiko danian, efi onetako buru-nausijak efomatafai zuben erantzuna eruango dautse.

(*Auretik dnaz.*)

ANTZEZTOKI-EUNA ASTIRO JASTEN DA



IRUGAREN ELESKIJA

(Argi goibeldun margodurea)

BURU-ESKAÑA

Antzeznotiñak:

LEKOBIDE

ONINTZE

USUNE

LAÏTAUN

OTSOAL

OLERKARIJA

AGUREAK

GUDARIJAK

TALDIK

ANTZEZTOKIJA

Irñio mendija beste aldetik. Eskefaldian amildoki sakona gudarozte bijak banatzen. Amildoki-onduan lats otsandi bultsuba. Amilburuban, lats-onduan, aitz urtenak; eurotatik bat gixon andija eskutautzeko aña. Eskumal-

dian, antzekkixun-onduan, bustinez ta abarez egindako txabolatzafa, aurreko aldian ate-zabalduna.

Laño-eguna itun goibela.

Antzeztoki-euna jasoko danian, Lekobide ikusiko da otso-nafuz estaliriko enboan jesañirik, txabolatzafaren ate-onduan eta buruba eskumiaz atsedeten; Onintze, bar-jz, luña-ganian jesañirik eta aionaren altzuan buruba jañirik; eta beste aldian, buru-nausi zafaren ofietan artzafaratzafa etzaunik.

Ereskintzeak aufkotsa jotzen daunañtian, antzeztoki-euna jasoko da; eta abagadunetxuba ixango da, antzekixuna, ituna ta bare-biguna batez, ikusteko.

LENENGO ANTZERKIJA

LEKOBIDE *eta* ONINTZE

ONINTZE. . . . — ¡Ene aiona! ¡Alpefik da zeu ixiltzia! ¡Bai-dakit! ¡Itxiko nozu! ¡Bai! ¡Itxiko nozu! ¡Erijotzaren itxala zeure begijotan dakust!... ¡Zeure bijotzon digart!... ¡Zeure buru zuri-aguñgari-ganeko erijotz-itxala digart! ¡O! ¡Ene aiona! Senidiak..., aizkidia... oro oñen-egin al ixan edo-dozuz; baña, zeure bijotzeko alabaso au, zeure odoletiko odol au, ez, ene aiona, ez; zeure bijotzeko alabaso onek gustijak batez baño mañiago zau-ta.

LEKOBIDE. . . . (*Buruba jasorik, buru-makalkerijaz lotsa bai'litzen.*) — ¡Onintze! ¡Euzkotararen bixitza

abefijarena don...; abefijarena don aren odol gusti osua! ¡Aberijak deskala, berari emon biar! eta ¡aintzaz, ziñez!... ¡Gerturik nayagon!... Eta ¿zer don, ba, nire bixitz arol au, axe-izpitzubak bakafik iraso au, azal tximuftsubak bakafik ali - daun abe idor afak-jotako au?... Adin... etofkixunak beingo baten efomatar gofotogaríjok Ifnio-ganera ba'layekafnaz... geure gudarijak gusti-gustijak il ixango zonazan noski... Baña ¿emakume - neskatileak? Eta ¿eu, Onintze enetxu ori? ¿Zer ixango ete-layitzaken eugaz, azan eder ofegaz, goitza-ñaren afortasuna ixan aikian ofegaz?...

(*Begijak gar gaiztoz ixijoturik, zutunik eta azagea axian darabilala:*) ¡A! ¡neuk baldin ba'nayekin..., neuk susmetan baldin ba'nayekin!...

ONINTZE: . . . (*Buruba afoktro jasorik eta bulara eskumaz ikurtzetan:*)—¡Jo! ¡jo, beintzat!

LEKOBIDE . . . (*Mosubijaurik alabasua ren kemen otzaz:*)—¡Neure odolletikua az! ¡Enda zindua ren sein zindua az, beintzat! ¡O! ¡Eure begijok Lekobide' ren alabasua eztonala egundo efomatar gofotogaríjaren jopu-neskamia ixango yinostane!... ¡Atof neure besuetara...; ez baña, olantxe begizten itxi eidan!... ¡Eguzkija, itxaso-altzotik urtenda, urezko uledija zabukatzen yonanian, ezton eu baño eder-agua, ¡eu, bekoki gofi ofegaz, afo-atz ofegaz, suzko begizkune ofegaz!...

ONINTZE. . . . (*Bulañan eskutauta eukan aitzua aterarik;*)

(*Edeskuna.*)

—¿Zarale'tzaz ez-ete-zara gomutetan, aiona? ¿Zarale alabasuatzaz ez-ete zara gomutetan?... Ama batexek bijok sabel batezen softu genduzan. Odol batexe bijoen zannetan dabil... Bein ogenak areyuari ukañi eutsan; eta buruzagi efomatafak bere begijai buruba eratsi eutsen... Ikutu gura ixan eban...; baña Zarale'k aitzuaz bijotza edegi egin eban; eta garbi-garbija, utz-utza Goguen efira egaztu zan... ¡Auxe dozu, aiona, Zarale'ren aitzua! Zeure eskumiok neurion imiñi eustan; eta bein Zarale'ren garbitasuna jabon ba-eban, eztau, ziñez, atzera-egingo, aldiya baldin ba'letoñ, Zarale'ren aizpa zorigaiztunari eskañ beraxe ukatzeko. (*Jaboten dau.*)

LEKOBIDE. . . . (*Larñurik, eta alaren eta bijotz-asiaren negarez.*)

—¡Aulantxe, abendearen eta odolaren afortasuna, ikusi ta geldu gura aut! (*Laztantzau samurkiro, eta bijotz-juaz alabasuarekin trabolatzañan sartzen da, besua Onintze'ren lepo-ganian irasoten. Artzañoratzañ, be, euren ostez bairura sartzen da.*)

II ANTZERKIJA

USUNE *bakarik.*

USUNE. — ¡Au baretasun aundija! ¡Au aldi ixila!
 ¡Mañe-dodanaren gomuta-irudijak bakarik
 nire bijotz jausi au asaltzen dau; baña ber-
 ak mañe daunaren ola usaintsuba dakusta-
 la, nire indar makaldubak sendatu ta bare-
 tuten dira!...

(Lenengo eleskiñiko gomuta-gaya.)

¡Neure etofkixuna beti beratza oldoztia!
 ¡Lekurik-leku irudimenaz ibiltia! Begijak
 -negar ta bijotza-lafi aran-ibarak ziar-
 tzia! ¡Afkatzik-afkaitz, orein bildur ixu-sa-
 mara, juan-etofia! ¡Beti gixoztietatik iges-
 ka ta beti gixoztiak igestaldurik!

III ANTZERKIJA

USUNE *eta ONINTZE*

ONINTZE. *(Txabola-atetik so-egñen daut.)* — ¡Soka da-
 guanaren atza biguna entzun edo-neban,
 ba! *(Añera dagijala.)* ¡A! Usune don...

USUNE. — ¡O! Onintze don... ¡Agur neskatiñ zor-
 untzu ori!

ONINTZE. . . . —Ez, ba, ni zoruntsuba esan; zorigatxa nire ixafa don-eta.

USUNE. . . . —Ezton euria ni joputzen nayonanari egundo bafinduko...

ONINTZE. . . . —Euk eztakin, ez; euk ezin daiken, ez, uleftu norañokua dan nire zorigatxa.

USUNE. . . . —Ezta euk susmau nire lafijaren sofikun egija...

(Bikotxa)

ONINTZE

USUNE

(Eskuz artuta.)

Ni, ba, efuki natxakin,
ta Urtzi'k emongo al dausna
nik bixi nonan artian
etxaukakedan zoruna.

¡Urtzi! ¡Eruki zakijo!
ta neuri emon bijotza
bidiaz jafatutzeko
dan gogofa ta mingotza.

(Banatuta.)

(Itxaroko ba'litx bera
Laftaun bulafdetsubagaz;
danakaz zindua bedi,
zinduagoa beragaz!)

(Laftaun liranak esanda
itz bigunik entzun ba-dau,
mafe dodanaz batu bei,
eta itxungi nadin neraul)

(Eskuz bafiro artuta.)

Gauf alperfik ezkonaz geu
zorigatxak emen batu...
nire ixafa itxungi don-ta,
zeuk, Urtzi, afen, zorundu!

Emen toki itxaltsu ontan...
ta moltsuan zorigatxaz...
berpiztu yatan bijotza
aizkidasunan beruaz!

ONINTZE. . . . —Gafo-donan zoruna txastauko don. Bai, nik abintzen dausnat; nik aitzitzen dausnat. ¡Nik, baña... gentzaldi betikofan bakarik edo-yariskemat!

USUNE. . . . —Ni, bai, oldasau nonala, Onintze aizkide ori; bafia, euk ibazi donan zorunaren kaltez, ezpeidan Gogo Andijak nire ametsa bete.

ONINTZE. . . . —¡Ai! ene Usune!... Zurituta nayagon neure zoruna zorigatxak berberak jaboten yonala, ta gogo onaz neure etofkixun au aftzen yonat...

Baña itxi biar aut... neure begira edo -yagonan afoa agurea, eta artega noski, zaindu biar yonat bere zoriya neure zoriya don...

¡Neure adizkide lafi ituna Urtzi'k jabon beyagin!

USUNE. . . . —¡Urtzi'k berak gaizka betikofo bemosna!

(Aldentsen dira: Onintze txabolatzafera dua. Usune, bariz, eskealdez.)

IV ANTZERKIJA

LARTAUN *bakarik*

(Gero agureak ondottik astiro ta lxilik urteten dira, eta amilbarura otezeko igoten.)

LARTAUN. . . . —Ortzia argi-barik dago, oskofi-barik dago...; lufo bedaf-barik, lore-barik, usain-barik...; eta guda-gixonaren bijotza itun-itun, oyan sakaildubak lez.

¿Bere abendaide zindo efutsu gustijak ez-ete-dabe, ba, maletzat eta itxarotzat

aftu? ¿Ez-ete-dau, ba, Onintze ederak be aftu?...

Poza bere arpegirik aspaldijon igesi da eta bijotz idorari berua ukatzen dautso. ¡Bere espan igorak eztauz iribariak igitzen! Abertzaletasunak bakarrik begijai noxian-bein bixitz-izpijak demotsoez, baña bixitz-izpi igeskorak, itxungifako sutzar-eko cfauts otzetik noxian-bein urteten diran txinpart ilizkaen kidiak...

Eta, nik eztakit, ba, meni-iragafi onek zorigaitz ilunen bat igari eragiten daust, lfnio'ko durundijak gurenda-abestijak beresan dabezan ondoren...

(Antzetoki - atzaldetik agura - taldiak urteten dira.)

Oñiek, agura-talde oñiek, oyarbidez-ziaf ixiltxu digozan agura oñiek, ¿zer gura ete-dabe? ¿zeren bila ete-digoz? *(Agnreak ar-kaltz-ganes igaroten ikusten dira.)* ¡Ai! ¡Bijotz au larriak jo ta aftu daust!... Eta Lekobide agurea ta Onintze ortze-zatija, ¿non ostenduten ete-dira? *(Artegatuten asten da.)* Txabolatzafan baldin ezpa-dagoz, gibel-atez begikatu edo-dira nai-ta-ez... Eta Lekobide aldendu baldin ba-da, alabasua aren ostez juan edo-da, jorañez alonaren oñatzai soka... Ezta-baida gogor samin onetatik urten bira dot...

(Txabolatzaña-baño sartzen da, eta lastertrix urteten da arintxu ta artegatsu. Baruban Lekobide

ta Onintze-bila dabilan-artian, ereskontzeak igoten yakozan artegatasun-maleak dikuñtz.)

¡Au zoritxafa! ¡Eurok, be, juan dira!...
¿Nora, baña? ¡Bai-yatorku, ziñez, ganera jazokun gaitzen bat!

(Añasa-oska gudarijakana arin-dagi.)

V ANTZERKIJAK

LEKOBIDE, *agureak eta eromatarak.*

Agureak gudaroste bijak banatzen dauzan latseko amilburura elduten diranian, aurreko aldian eromatar-oste asko, buruzagijak buru dabezala, ageitzen dira burdñez burutik biatzetara jantzerik eta buruban egaki eder margodunak daukezala. Euron artian batzuk ikurñak eta arnodun gudeuna daukez; eta buruzagi batek ikurñ zurijaz eskuban, eleztatzeko auffera-dagi. Aurreko aldetik, be, Lekobide'k, agura-taldiarekin, auffera-dagi; eta etsai gokartu ta andus-tetsubai zuzendurik, astiro, urtiak eta auniaren, baña abots bete argijaz, diñotsoe:

LEKOBIDE . — Tibertar oyek: entzun ta aditu: euzko-erijak
Entzun dau zubek esan dozuben meni-gentza-itza:
Batzar nausijak azteftu dau, ta bidalduten gauz
Agura danok, iragarzteko, ezetz diñola!
Joputasuna baño nayago gudea daula!

Esan agurok, kalte-egiteko gauzez garanok,
 Pozik burubak erail doguzala, gudarajak
 Astiruago gudakeari ekin dayentzat:
 Baña erijotza dogulako gozo-biguna
 Ondorengiak aspeftuteko daukaguzala.

Esan, bai, esan, aguren ostez emakumiak
(Iguin-igihuna ta gafaxijak efomatafen afitian.)
 Ta emakumien ostez mutiko-neskatuak
 Danak pozafen afituko dabela erijotza,
 Danak pozafen burubak erailgo dabezala,
 Etsai efomatafen jopu-ixan baño afituko.

Ta sakaildubaren sakaildubaz gudari danok
 Ilgo ba'lira, ta zubek bixi... Roma'ri esan
 Gudaka ainbestez, odol ainbestez bai-dabezala
 Arkaitz idofok jaubetu; baña eurotan bere
 Bixidun-ordez gorputz ilotzak, jjiñeri otza!!

*(Ixilunetxuba; ta gero belaun esker bilotsa iufian imñirrik, azo-
 gea goyan darabilala, sendo-gogorago tte-dagi ufengo Biraba!)*

¡Guda-gudea afotzari!
 ¡Ta goroto utza Roma'ri!
 ¡Gogo Zuzen! ¡Zeuk gaiztetsi
 Gentza nai leukena autetsi!
 ¡Ilundijetan gogo a
 Betiko bebil ona-ara!

¡Aitzu bedi bere ixena
 Dilan lez uda-lañua!
 ¡Ospa-aintzea eresteko
 Olerkaririk ezpeuko!

(Oyu zoli zoratza dagi, ta azagea gudarozte etsayaganantz jauñtzen dau. Ikuñts onegaz lñnio'ko gustijak irintz gogorak sutsu-sutsu dagijez, eta gudarifak mendiz beira duaz agura-falde nausija daguanera. Oyu, irintz eta juan-etori onen aldijan Lekobide amilburura eldu da, atzera-dagiz begijak, eta lañotañtian besuak luzatzen gorputz zuria dakus antzestoki-atzaldian dagirkena.)

LEKOBIDE . . . *(ññun-ññun, ikuskantza dakusala):* **!!!Onintze!!!**
(Eta alegin nagosi ta mingotza egiñik eta ortzera begijak jasorik astiro-astiro): ¡Garbitasunar-en Gogo zainztañe ori! ¡Zaindu eikezu!

(Gero arikaitz-ostez digaro, ta alditxu begikatzen da, ta amilburutik bera buruba jauñtizen dau. Iguin eta arikun-oyuba euzkotaren aldetik; eta eromatarenetik bates lñu-ikara-oyuba. Eromatar-ak batetik bestera ta alde-egiten asten dira. ññun-nabaña da.)

VI ANTZERKIJ A

BERBERAK *(Lekobide-barik), OTSOAL eta erñaldia.)*

Amilondua Lekobide'ren gorputzak jo daunian, Otsoal amilburu bertanñxe dagir, eta azkona darabilala, sendo ta gogor abesten dau-lenguaren Biraba esaten:

OTSOAL ¡Guda-gudea arotzari!
 ¡Ta gofoto utza Roma'ri!
 ¡Gogo Zuzen! ¡Zeuk gaiztetsi!
 ¡Gentza nai leukena autetsi!

¡Ilundijetan gogo a
Betiko bebil ona-ara!

¡Aiztu bedi bere ixena
Dilan lez uda-lafua!
¡Ospa-aintzea eresteko
Olefkaririk ezpeuko!

*(Azkenengo itsa esanda, azkona Iraisten dau, ta lengua lez, ar-
kaitz garaya-ostez digaro, ta buruba amilondora jauřititzen dau. Ba-
ta be amilburuko leku bat-eta-bestetik agurarik askok burubak ami-
londora jauřititzen dabez.*

*Eromatarak, geldu ta ixuturik, alde-dagije.
Ixubaren ixilune luzia.)*

VII ANTZERKIJA

LAR̄TAUN, *gudarijak, erija, emakumak eta mutiko-neskatuak:*
gero USUNE.

*Esker-aldetik lau gudari biñaka saften dira, Lekobide ta Onin-
tze'ren gorpubak eskoge banatan ekar̄ten; eskuma-aldetik Lar̄taun
lari-oska datōr, eta antzertoki-erdijan dagola, gudarijak lūra-ga-
nian jārtzen dabez eskogiak.*

LAR̄TAUN . . . — *(Ala-oyu zolijaz, gorpubak ezauturik.)* ¡Ai ene!
¡Eurak dira! *(Etsi-deika.)* ¡¡Onintze!! ¡¡Leko-
bide!! ¡Au dan zori samina! ¡Buru-eskaña

bete da!... ¡Gauko galtzaya euzkotafen-
tzako!...

¿Zer da, ba, geuri begira dagokuna zor-
igaitz-itxasua edanaren edanaz legoitzeko?
... (*Buru-jaube.*) Emen, mañerik mañienen
gorpu-aufian Aberijari zin-desatsot geure
agurarik zindueña ta geure neskatilarik
garbijena, neure bijotzak laztana, neure
burubak aitzu-ezina, eromatafen kaltez
neure izkiñubokaz aspeñtuko dodazala!

(*USUNE ule-lasai mañoratu da, ta belaunbikotzen da beso-batu
ta otoi-antz; baña Larraun'en azken itzaz aldigaltzoz jausten da.*)

(*Burudunago.*) ¡Oin, bijotza-jaso, ildakua
azkenengo zor mingotza ordaindu dayoe-
gun! (*Eskogiak ekañ dabezanai jaraitzeko atza
egitñik, ixiltxu ta ñun dua.*)

VIII ETA AZKENENGO ANTZERKIJAK

BERBERAK (*Larraun-barik*), OLERKARI eta taldiak.

GIXONEN TALDIA.
(*Lenengo eleskñi-
ko gomata-gaya*)

¡Eguzkija il da!
¡Eguzkija il da!
¡Ñunak Eguzkija
Il Eguzkija!

OLERKARI . . . (*Anñera-dagi, eta tanbolinaz erijotz-otsa jotzen,
abesten dau:*)

I

¡Mendiko neskátil zuri oi!
 ¡Ule azkatuba axiari!
 ¡Espanetako ifibariak
 Bein da betiko idortu exuz!
 ¡Erijotz-loreak, bai, batu,
 Eta ilobijetan zabaldu!
 ¡Negar! ¡Bai, negar! ¡Il dira-ta
 Guraso male ta laztanak!

(Urengo neurtizkija astian ondotik esker-aldetik eskuma-aldera gixon bik asiro, haña lotuteka, eskogia darue).

II

¡Buru zuri arek zutunik
 Ekaitz eta galtzorijetan
 Ogoño * tontora irudijen
 Itxaso-uintzafai jarkitzen!
 ¡Gatxari jaukitzan betiko
 Estozubez, ez, ikusiko!
 ¡Eztañiak ziran zolijak!
 ¡Ai! ¡Ixildu dira betiko!

III

¿Nun dau **Lekobide** andija?
 ¿Nun Utxin zufa? ¿Nun Lakazar?
 ¿Nun Otsoal sutsuba? ¿Aztain nun?
 ¿Nun Beltzun eta beste arek?

* Bizkai-itxasertzeko mutur garaya.

Gudari nausi zuř-zuřak
 Gudarijen aftian ziran,
 Mendirik nausi diran lez
 Aizkoři * ta lřnio mendijak.

(Uřengo neurtizkija astian, gixon bik, len lez, astiro, baņa lotuteka, beste eskoge bat agura-gorpuduna darue.)

IV

Euraen sengijen oņatzak
 ¿Nok orain zuzendu eingo dauz
 Aintzearen bidez? ¿Nok orain?
 ¿Gasteren azafkuntzea
 Nok auferantzian lotuko?
 ¿Nok bijotz-jausija sutauko?
 ¿Nok erijon etořkixuna
 Esku senduaz zuzenduko?

V

¡Negaf! ¡Bai, negaf gudarijok!
 ¡Ez, baņa, negafaz asetui!
 ¡Il dira! Baņa, ¡Aberijafen!
 ¡Il! ¡Tibertafai gofotafen!
 ¡¡Zin esan dagigun geuk bere,
 Bai Aberijafen ilteko!!
 ¡¡Zin-esan daigun obijetak
 Etsai-odolez ezkotzeko!!

(Uřengo neurtizkija astian, gixon bik astiro, baņa lotuteka, beste eskoge bat agura-gorpuduna darue.)

* Gipuzkoa'ko mendi garai-garaya.

VI

Zubek, baña, geure asaben gogo deun orijek,
 Etofi gugana gabeko ilunaz poztuteko
 Sengijen bijotz itunak zuben autu gozuaz.
 Ilate baten ostez beste Ilatia datofke,
 Eta gauko Eguzkijaren ostez bigafkua:
 Gauko gixaldiak bigafkua atzetik daukake;
 Baña Aberijafen zubek egindako *eskañaz* *
 ¡Ezta, ziñez, aitzuko euzko-gastia betiko!
 ¡Zuben ixenak ixango dira gen-goguetan
 Gabeko ixafak zurbil bigunak ortze zabalan!!

A Z K E N A

(Gaba da, iluna ta ilargi-bakua; Lxar batzuk, baña, izpi
 -dagije.)

TALDE NAUSIJA. — (Gusti-gustijak:) ¡Eguzkija il da!
 ¡Eguzkija il da!
 ¡Ilunak Eguzkija
 Il Eguzkija!

* Euzkadi'ko agureak aberijafen bata agin aretan egindako buru-eskain gaitz ixugari onek efomatafen gudaroztiak ixutau edo -ebazan, aldendu-eragin, eta inoiz ludiko abendarik bat-ez-batek bezau eztaun efija lasai ta moltsoge itxi-erazo.

Dinogun egi au argi ta garbi darakus gaufarte, gixaldi ta eungi-jak igazijafen, Euzkera zar urtetsuba, garbi, kutsuge ta erderakada-tzaz utz irautiak.

¡Asaben buru-eskain au etofteko gixalde euzkotafak eredutzat artu begikie, eta euzkera zar edefaz egifia ta ele polita gurendu ta zabaldutia aberijarentzat gairik nausijena dala gomutau ta oldoztu!

Iñate baten ostez beste Iñatia datorke,
 Eta gaufko Eguzkijaren ostez bigafkua:
 Gaufko gixaldiak bigafkua atzetik daukake;
 Baña Aberriaren zubek egindako eskañaz
 ¡Ezta, ziñez, aitzuko euzko-gastia betiko!
 ¡Zuben ixenak ixango dira geu-goguetan
 Gabeko ixafak zurbil bigunak ortze zabalan!!

(ANTZEZTOKI-EUNA BERATUTEN DA.)



Itz barijak ala atzalgarijak

ITZAK	SORKUNA	IKURĀ
Agesto	aga+esto	estacada
agin		circunstancia
agintzaldi	agintze+aldi	imperio (tiempo)
agimendun	agimen+dun	emperador
axu	aizu	bayetz, lakemena
adeitsu		cortés
adorekatu	adore+katu	adoria galdu
atzindu	atz+indu	borrar
atxin	aitzin	contra
alabaso		iloba-emia
alupide	(Laburdi-itza)	jaki-edaki-gayak
alge	al+ge	al-bako
alege	alai+ge	triste
alikatara	(itz zafa)	janarija
ali-ixan	()	jakija emon
andustetsu	andi+ustetsu	vanidoso
antzaldn	antz+uldu	simbolizar
antzerki	antzerfi+ki	escena
antzerfi	antz+efti	arte dramático
antzezki	antzeztu+ki	escena, cuadro
antzezkixun	antzeztu+kixun	representación
antzeztoki	antzeztu+toki	lugar escénico
antzeznotin	antzeztu+notin	personaje que representa
anei	an+ei	mila
afotz	(itz zafa)	erbesteko
arlikun	aritu+kun	consternación
asaldau	(itz zafa)	artegatu; conturbar
askitz	as+k+itz	tradición
asekaitz	ase+gaitz	insaciable
asele	as+ele	leyenda
aspeftu	(itz zafa)	bengau
azaga	()	jabalina

ITZAK	SORKUNA	IKURĀ
abetzoli	abes+zoli (Etxeita'tar G.)	tenor
abenda	aba+enda	raza
abendakide	{ abenda+kide	abenda-lagun
abendaide		
abertzale	aberi+zale	aberi-matale
aberi	aba+eri	asabaen efija
abeskoti	abes+goti (E.'tar G.)	contralto
abeskoren	abes+goren (*)	soprano
abeski	abesti+ki	apaldi, estrofa
abestu	abes+tu	kantau
abesti	abes+ti	cántico
abespeti	abes+beti (E.'tar G.)	baritono
abesperen	abes+beren (*)	bajo: voz baja
abots	abo+ots	voz
aboskera	abots+k+era	tono
abindu	agindu'tik	bayetza-emon
galtzakunde	galtze+kunde	sakala; destrucción
galtzori	galdu+zori	galduteko zori edo afisku
gaizka	gaitz+ka	salud; salvación
gaizkatu	gaitz+katu	gatzetik atera
gaiztetsi	gaizto+etsi	madarikatu
geldu	geldi'tik (Arana-Goiri)	admirar
geltsu	gel (du)+tsu	eskutapentsu; misterioso
gentza	(Arana-Goiri)	bake
geznari	gezna+ari	mandatari, mezulari
gezi	(itz zafa)	dardo
gokaftu	gogo+k+aftu	absorto
gotilun	gogo+ilun	melancolia
gudaka	guda+ka	batalla
gudaldi	guda+aldi	campaña
gudarozte	gudari+ozte	ejército
gudari	guda+ari	soldado
guda-seln	guda+seln	heraldo
gudeun	guda+eun	bandera de guerra

ITZAK	SORRUNA	IKURĀ
gurenda	(itz zafā)	irabazketa
gurutzaldu	gurutz+aldu	gurutzan josi
gixakera	gixa+k+era	aspecto, actitud
gixozte	gixa+ozte	muchedumbre
Kemen		valor
kutsuge		incontaminado
kistafdi	kistaf+di	kistaf-batza; Cristianismo
Janzkidun	jantzi+ki+dun	soñekodun
jabon	(itz zafā)	gorde
Jaungotzako	Jaun-goiko+tzako	Jaun-goiko-guzur
jaungixun	Jaun-goiko+ixun	Jaun-goiko-guzur
Jorain		afán, avidez
Jori		ugari
jopu	(itz zafā)	moñoi
joputasun	jopu+tasun	esclavitud
joputu	jopu+tu	tiranizar, reducir a servi- dumbre.
jupa	Laburdi-itza	poz-oyuba
Antarki	autaftu+ki	voto
autukide	autu+kide	autu edo jardun-lagun
auna		cansancio
aufkots	aufe+k+ots	aufeko ots edo soñu; pre- ludio.
Aintza	ain+tza (A.-G.)	gloria
aintzargi	aintza+argi	nimbo, aureola de gloria
aizto	aitz+to (itz zafā)	ganibeta; cuchillo
aizti	aitz+ti? (»)	adivino
aiztitz	aizti+itz	augurio
aiztiztu	aiztitz+tu	gerokua igari; augurar
Egaki	ego+ki	luma
egubantz	egun+antz (itz zafā)	egun-sentija
egifar	Aigito'tar	egipcio
edeskun	edesi+kun	narración
elaztu		comentar hablando

ITZAK	SORKUNA	IKURĀ
ele	(itz zara)	berbete
eleski	elesi + ki	descripción; trozo descriptivo.
elezta		autu, berbeldija
erail	era + il	il, il-erazo
eresalgun	eresaldu + gun	música
eresaldu	eresi + aldu	poner en música
ereskin	eres + kin	instrumento músico
ereskintza	ereskin + tza	banda, orquesta
eresefki	eresi + efki	himno
eresi	(itz zara)	cántico
erkalde	efi + k + alde	región
efki	efi + ki	efi-zati; provincia
efu		vigor
esakun	esan + kun	recitado
eskain	eskani + ik	sacrificio
eskoge	esku + oge	parihuelas
eskin	eres + kin	instrumento músico
esneufkin	eresi + neufkin	compás
ezaukaitz	ezau + gaitz	inconoscible, inescrutable
ezeskor	ezetsi + kor	despreciativo
ezkaitz	{ ezi + gaitz	indomable
ezikaitz		
Donauskor	done + autsi + kor	sacrilego
Eangi	eun + ki	siglo
euzkeralgun	euzkeraldu + gun	versión euzkérica
Ogen	(itz zara)	engaño
ogen-egin		atzipetu, engaño
otoi		arén; oración
otsandi		murmurante
olefkar (1)	olefki + k + ari	bardo, poeta
olefki	ole + efi + ki	trozo poético; poema
olefi	ole + efi	poesía (arte)

(1) *Oleskari* da poeta lírico o cantor.

ITZAK	SORRUNA	IKURRA
oldaf		acometividad, carácter
oldasau	olde + asetu	consolar
oldoztu	(itz zafa)	pentsau
oldoztun	oldoztu + tun	pensativo
onetsi	on + etsi	ontzat afu, bedeinkatu
onu	(itz zafa)	solku, kontseku
oresi	ol + esi; ole + eresi	poesia lirica
oresidun	oresi + dun	lirico
ortzaizki	ortze + izki edo argi	luz solar
ortze	(itz zafa)	zeru
oro	(*)	gusti
orkarte	or + k + arte	pasu
oskori	ortze + gori (itz zafa)	zeru gorija
oskin	ots + kin	tambor
Lats	(itz zafa)	efeka
leftzoko	lefo + zoko	ángulo
loki	lotu + ki	txikot, cuerda
lufaso	luf + a + so (<i>ilxaso</i> lez)	continente
Nafoskin	naŕu + ots + kin	naŕuz egindako oskina;
		pandero
neufkin	neufi + kin	metro
neuftizki	neuftitz + ki	estrofa
Oinka	oinkari ta oinkarifu'tik	dantza
oinketa	oinka + keta	dantzaketa
Ukai	ukain + i (<i>eskañi</i> lez)	emon
untzau	untze + au	untzez josi
Urtzi	(itz zafa)	laun-goikua
Uzkuŕtz	Urtzi + guŕ + tz	efligino
Sakail		desolación
sakaildu		desolar
sakune	sakon + une	foso
sarkalde	sartu + k + alde	eguzkija sartzen dan aldia;
		ilalde, be, deretxa

ITZAK	SORKUNA	IKURĀ
sengi	sen+gi	seme-alabeak
sendi	sen+di	familia
soka	(Aune-itza)	begizka
so-egin	(z)	begiz jo
sorkun	softu+kun	origen
sutzar	su+tzar	su andi
Zaindoki	zaindu+oki	refugio
zefdena		apuesto
zorun	zori+on	zorijon
zorigaiztun	zori+gaitz+dun	desventurado
zinaitzale	zinaldu+tzale	lekuko; testigo
Uin	(Laburdi-itza)	olatu, bage
uintzar	uin+tzar	olatu, bage andi
Igazi		igaro
igestaldu	igesi+t+aldu	igesi-erazo
igikun	igitu+kun	movimiento
ikuratz	ikuri+atz	signo
ikurdi	ikur+di	escudo
ikuftzau	ikuftz+au	señalar
ikufin	ikuf+eun	bandera
ikuskantz	ikusi+k+antz	visión
ixontzidi	iz+ontzi+di	flota
ixilune	ixil+une	ixil-aldi
idatzi	iratzilik	eskribidu
idazkun	idatzi+kun	escrito
itz		berba
ifundasan	ifun+dasun	tristetasan
iltzar	ilargi+zafa	
ilbari	ilargi-bafi	
ilbete	ilargi+bete	ilargi osua
ilazki	il(un)+izki edo argi	ilargi
ilundi	ilun+di	tinieblas
ilizka		tenue
lnaka		burla

ITZAK	SORKUNA	IKURĀ
raño	ira+iño	iño-erazo
irarkaldi	irafi+k+aldi	impresión, edición
irarkola	irafi+k+ola	imprensa
iraso		apoyar, retener
iraitzen	iraitzi+ten	botetan
irozo		eutsi; sostener
irukoitz	iru+koitz	tríptico
iraida		dantza
izkilau	izkiño+au	armau
izkilo	} (itz zafak)	arma
izkilos		
izta		berna, pierna
iztazuf	izta+azuf	tibia
iztabo	iz+t+abo	desembocadura
izto	aitz+to	flecha
izpar	itz+bari	bafi, albista
izpide		razón
ibazi		merecer
Bakaldun	bat+kal+dun	erege
begikatu	begi+katu	begijetatik jun
bedegar	bede (=bat)+gar	berarizko
beñesan	beñ+esan	bafiro esan
beñpiztu	beñ+biztu	bafiro biztu
bezau	bez+au	betu
beztu	bez+tu	jatsi
bultsu	bulzu añaretik	urutsu edo ixurutsu; in- quieto
burestun	burn+estun	koroi
burestundau	burestun+tau	burestuna imini
buruzagi		caudillo
burustu		asaltar
Margodura	margotu+dura	pintura, tonalidad
menl	(itz zafa)	bake-aldi; tregua
moltsoge	moltso+ge	moltso-bako
mosubijau	mosu+bijau	transformar el rostro

THE JOURNAL OF THE

AMERICAN MEDICAL ASSOCIATION

PUBLISHED WEEKLY

1917	1918	1919	1920
1921	1922	1923	1924
1925	1926	1927	1928
1929	1930	1931	1932
1933	1934	1935	1936
1937	1938	1939	1940
1941	1942	1943	1944
1945	1946	1947	1948
1949	1950	1951	1952
1953	1954	1955	1956
1957	1958	1959	1960
1961	1962	1963	1964
1965	1966	1967	1968
1969	1970	1971	1972
1973	1974	1975	1976
1977	1978	1979	1980
1981	1982	1983	1984
1985	1986	1987	1988
1989	1990	1991	1992
1993	1994	1995	1996
1997	1998	1999	2000
2001	2002	2003	2004
2005	2006	2007	2008
2009	2010	2011	2012
2013	2014	2015	2016
2017	2018	2019	2020
2021	2022	2023	2024
2025	2026	2027	2028
2029	2030	2031	2032
2033	2034	2035	2036
2037	2038	2039	2040
2041	2042	2043	2044
2045	2046	2047	2048
2049	2050	2051	2052
2053	2054	2055	2056
2057	2058	2059	2060
2061	2062	2063	2064
2065	2066	2067	2068
2069	2070	2071	2072
2073	2074	2075	2076
2077	2078	2079	2080
2081	2082	2083	2084
2085	2086	2087	2088
2089	2090	2091	2092
2093	2094	2095	2096
2097	2098	2099	2100





IV.